ПРОЕКТ
УСТЬ-КАЛМАНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

УСТЬ-КАЛМАНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ
Р Е Ш Е Н И Е
« 26 »  апреля  2018г.                                                                                         № 13
с.Усть-Калманка

	Об утверждении программы «Комплексное развитие систем транспортной инфраструктуры и дорожного хозяйства на территории муниципального образования Усть-Калманский сельсовет Усть-Калманского  района Алтайского края на 2018-2036 годы»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом №131-ФЗ от 06.11.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления», Уставом муниципального образования Усть-Калманский сельсовет Усть-Калманского района Алтайского края,  Постановлением Правительства РФ от 01.10.2015 г. №1050 «Об утверждении требований к Программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений и городских округов», Генеральным планом Усть-Калманского сельсовета Усть-Калманского района Алтайского края, Усть-Калманский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить Программу «Комплексное развитие систем транспортной инфраструктуры и дорожного хозяйства на территории муниципального образования Усть-Калманский сельсовет Усть-Калманского  района Алтайского края».

2. Настоящее решение вступает в силу с момента обнародования в установленном порядке.

       3. Контроль исполнения решения возложить на постоянную комиссию по бюджету  налоговой  и  кредитной  политике  с   полномочиями  комиссии  по  сельскому  хозяйству,    природопользованию,  имуществу  и земельным  отношениям (председатель А.Н.Крысанов)

	Глава сельсовета

	                                               Н.И.Яковлев

Утверждена

  Решением Усть-Калманским

 сельским  Совета  депутатов

Усть-Калманского района
 Алтайского края

от ______________ № _____

ПРОГРАММА

«Комплексное развитие систем транспортной инфраструктуры и дорожного хозяйства на территории муниципального Усть-Калманского  сельсовета Усть-Калманского района Алтайского края на 2018-2036 год»
 Паспорт программы

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Комплексное развитие систем транспортной инфраструктуры и дорожного хозяйства на территории муниципального образования Усть-Калманский сельсовет Усть-Калманского района Алтайского края на 2018-2036 год» (далее – Программа)

	Основания для разработки программы
	- Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Постановление Правительства Российской Федерации от 01.10.2015 года №1050 «Об утверждении требований к Программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений и городских округов»

Генеральный план Усть-Калманского сельсовета Усть-Калманского района Алтайского края»

	Разработчик программы
	Администрация Усть-Калманского сельсовета Усть-Калманского района Алтайского края

	Исполнители программы
	Администрация Усть-Калманского сельсовета Усть-Калманского района Алтайского края

	Контроль за реализацией программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляет Администрация Усть-Калманского сельсовета Усть-Калманского района Алтайского края и сельский Совет депутатов Усть-Калманского сельсовета Усть-Калманского района Алтайского края

	Цель программы
	 Повышение комфортности и безопасности жизнедеятельности населения и хозяйствующих субъектов на территории Усть-Калманского сельсовета

	Задачи программы
	1. Повышение надежности системы транспортной  инфраструктуры.
2. Обеспечение более комфортных условий проживания населения сельского поселения, безопасности дорожного движения.

	Сроки реализации программы
	2018-2036г

	Объемы и источники финансирования
	Источники финансирования:

- средства краевого бюджета;

- средства местного бюджета.

Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде 2018-2036 года, будут уточнены при формировании проектов бюджета поселения с учетом  изменения ассигнований из краевого бюджета.

	Мероприятия программы

	- разработка проектно-сметной документации;

- приобретение материалов и ремонт дорог;

- мероприятия по организации дорожного движения;

- ремонт, строительство пешеходных дорожек.

1.  Содержание проблемы и обоснование ее решения программными методами

Одним из основополагающих условий развития  поселения является комплексное развитие систем жизнеобеспечения Усть-Калманского сельсовета Усть-Калманского района Алтайского края. Этапом, предшествующим разработке основных мероприятий Программы, является проведение анализа и оценка социально-экономического и территориального развития сельского поселения.

Анализ и оценка социально-экономического и территориального развития муниципального образования, а также прогноз его развития проводится по следующим направлениям:

· демографическое развитие;

· перспективное строительство;

· состояние транспортной инфраструктуры;

Программа направлена на обеспечение надежного и устойчивого обслуживания потребителей услугами, снижение износа объектов транспортной инфраструктуры.

1.1. Характеристика существующего состояния транспортной инфраструктуры Колыванского сельсовета, описание проблемы.

                    Усть-Калманский сельсовет расположен в северной части района. Расстояние до г. Барнаула составляет 191 км. Усть-Калманский сельсовет граничит со следующими муниципальными образованиями: на севере – муниципальное образование Усть-Пристанский район, на востоке – муниципальное образование Приозерный сельсовет, на юго-востоке – муниципальное образование Новокалманский сельсовет, на юго-западе – муниципальное образование Кабановский сельсовет, на западе – муниципальное образование Пономаревский сельсовет, на северо-западе – муниципальное образование Чарышский сельсовет.

На территории сельского совета расположены два населенных пункта: районный центр с. Усть-Калманка, основанное в 1932 году, и поселок Новый Чарыш. Усть-Калманка расположена на берегу реки Чарыш. В районном центре сосредоточены основные градообразующие предприятия и объекты культурно-бытового обслуживания.

Транспортная инфраструктура муниципального образования Усть-Калманский сельсовет представлена сетью автодорог общего пользования.

Пассажирское сообщение с краевым центром г.Барнаул осуществляется рейсовыми автобусами..

   Услугами железнодорожного транспорта население может воспользоваться на железнодорожной станции г.Алейск, которая находится на расстоянии в 60 км от села Усть-Калманка.
     Перевозки осуществляются транспортом, принадлежащим Усть-Калманскому МАПП, ИП Лобасова, ИП Фролова
с. Усть-Калманка
Сложившаяся улично-дорожная сеть поселка представлена:

· основными и второстепенными жилыми  улицами;

· поселковыми дорогами.

Ширина улиц колеблется от 14 м до 30 м., в среднем составляет 22 м. Общая протяженность всех улиц по обмеру опорного плана — 88 км.

Основными поселковыми улицами в настоящее время являются: ул. Горького, ул. Мостовая, ул. Кирова, ул. Ленина, ул. Алтайская, ул. Магистральная.
На территории  с. Усть-Калманка имеется несколько АТС, СТО автомобильного транспорта, автомойки.

1.2 Автомобильный транспорт

Территория муниципального образования Усть-Калманский сельсовет расположена в северо-западной части Усть-Калманского района Алтайского края. В его состав входят следующие населенные пункты: с. Усть-Калманка, п. Новый Чарыш. Транспортная инфраструктура представлена сетью автомобильных дорог регионального значения. По муниципальному образованию проходят несколько дорог регионального значения: Алейск – Чарышское (К-18), протяженностью 54,55 км, Усть-Калманка - Кабаново - Новобураново – Березовка (К-66), протяженностью 45,31 км, Усть-Калманка - Восточный – Краснодарское (К-97), протяженностью 28,15 км, подъезд к с. Усть-Калманка (Н-5405), протяженностью 1,5 км, подъезд к пос. Новый Чарыш (Н-5407), протяженностью 7 км. Связь между населенными пунктами осуществляется посредством автомобильного транспорта.

1.3. Улично-дорожная сеть

Большая часть основных улиц и дорог с. Усть-Калманка выполнена в капитальном исполнении. Основные показатели по существующей улично-дорожной сети населенного пункта приведены ниже.

Таблица 12

Показатели существующей улично-дорожной сети с. Усть-Калманка

	№ п/п
	Тип покрытия
	Площадь покрытия, м2
	Протяженность, км

	1
	Асфальтобетонное
	624000
	52

	2
	Грунтовое
	432104,5
	36

	3
	Всего
	1056104,5
	88

Общий уровень благоустройства улично-дорожной сети низкий. Основными проблемами транспортной инфраструктуры является низкое качество автомобильных дорог, необходимость усовершенствования дорожного покрытия.

Хранение индивидуального автотранспорта осуществляется в основном на территории приусадебных участков.

2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации  Программы
Основной целью Программы является создание условий для приведения объектов транспортной инфраструктуры в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортные условия для проживания граждан и улучшения экологической обстановки на территории  Новичихинского сельсовета.
Основные задачи Программы:

· модернизация, ремонт, реконструкция, строительство объектов благоустройства и дорожного хозяйства;

Бюджетные средства, направляемые на реализацию программы, должны быть предназначены для реализации проектов модернизации объектов транспортной инфраструктуры и дорожного хозяйства, связанных с ремонтом, реконструкцией существующих объектов, а также со строительством новых объектов.

Сроки и этапы реализации программы.

Срок действия программы с 2018-2033  года. Реализация программы будет осуществляться весь период.

3.1. Объемы и источники финансирования.

Программа предполагает финансирование за счёт средств краевого бюджета и средств местного бюджета .
Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде 2018-2036 года, будут уточнены при формировании проектов бюджета поселения с учетом  изменения ассигнований из краевого бюджета.
3.2.Оценка эффективности реализации Программы

Основными результатами реализации мероприятий являются:

- модернизация и обновление  транспортной инфраструктуры поселения;

- устранение причин возникновения аварийных ситуаций, угрожающих жизнедеятельности человека;

- повышение комфортности и безопасности жизнедеятельности населения.

3.3. Организация контроля за выполнением программы

Ежегодный анализ реализации Программы осуществляет  Администрация Усть-Калманского сельсовета. Совет  депутатов Усть-Калманского  сельсовета заслушивает ежегодно отчёт главы Администрации Усть-Калманского сельсовета о работе за год, в т. числе и по реализации Комплексной Программы, вносит коррективы в план работы администрации, обращается с ходатайством в исполнительные и законодательные органы других уровней муниципальных образований (по полномочиям) о включении мероприятий Программы в план финансирования на соответствующий год.
Изменения в Программе и сроки ее реализации, а также объемы финансирования из местного бюджета могут быть пересмотрены Администрацией поселения по ее инициативе или по предложению организаций в части изменения сроков реализации и мероприятий Программы.

Перечень мероприятий по реализации генерального плана Усть-Калманского сельсовета
Усть-Калманского района Алтайского края

	№ п/п
	Наименование объекта
	Описание места размещения объекта
	Параметры
объекта
	Мероприятия
	Стоимость млн. руб. (в текущих ценах)
	Источник

финансирования
	Срок реализаци

	Транспортная инфраструктура

	1.
	Ремонт ул.Красноармейская
	с. Усть-Калманка
	_____
	Разработка проектно-сметной документации,

реконструкция
	1,559
	МБ,КБ
	2018г.

	2.
	Устройства тротуара ул.Кирова
	С.Усть-Калманка
	550 м
	Разработка проектно-сметной документации,

реконструкция
	2,0-2.5
	МБ
	2018-2019

	3
	Освещение улиц
	с.Усть-Калманка
	____
	Разработка проектно-сметной документации,

реконструкция
	0.5
	МБ
	2018-2030.